Projeto de resolução - dy4k4ut7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dy4k4ut7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 465/2025
Protocolo nº 6535/2025
Processo nº 1962/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao senhor Joaquim Correa Ribeiro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Joaquim Correa Ribeiro.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo homenagear o professor Joaquim Correa Ribeiro, natural de
Cuiabá-MT, nascido em 06 de janeiro de 1952, filho de Leôncio Correa Ribeiro e Joana da Costa Ribeiro.
Casado com Nely Tocantins, pai de Fábio P. Ribeiro e Thiago Tocantins Correa Ribeiro, Joaquim residiu em
diversas cidades do Estado de Mato Grosso, como Cuiabá, Barra do Garças, Rondonópolis e Cáceres,
consolidando uma vida dedicada à educação, ciência e serviço público.

Com vasta formação acadêmica, é doutor em Geografia Física pela Universidade Federal Fluminense
(UFF), mestre em Agricultura Tropical pela UFMT, graduado em Geografia pela UFMT e técnico em
Eletrotécnica e Topografia pela Escola Técnica Federal de Mato Grosso. Sua carreira acadêmica iniciou-se
como professor na UFMT, passando posteriormente à UNEMAT em Cáceres, onde atua como professor
efetivo e orientador nos programas de mestrado e doutorado em Geografia.

Com mais de cinco décadas de atuação, o professor Joaquim é referência nas áreas de Cartografia,
Geoprocessamento, Planejamento Ambiental e Geociências, com vasta produção científica em revistas
especializadas, capítulos de livros e livros publicados. É coordenador de relevantes projetos de pesquisa
voltados à sustentabilidade, à preservação dos recursos hídricos e ao diagnóstico ambiental da Bacia do Alto
Paraguai, sempre promovendo a integração entre ciência e comunidade.

Sua trajetória também abrange importante atuação em instituições como o INCRA, CEMAT/SA, e
empresas privadas como a LATITUDE, além de intensa contribuição acadêmica e técnica no ensino superior

1

Projeto de resolução - dy4k4ut7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

estadual e federal.

Diante da sua notável dedicação à ciência, à educação ambiental, ao desenvolvimento sustentável e
ao fortalecimento do conhecimento geográfico aplicado à realidade mato-grossense, é justa e meritória a
concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon, como reconhecimento ao valoroso trabalho de um
cidadão que honra e enobrece o Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Junho de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2